L'Ill.mo Legato Commendane scrive haver lasciato il Gratiani, suo Se
gretario, in Polonia, acciò che aspetti V.ra Signoria et l'instruisca di tutto 
quel che sarà di bisogno. Però [408v] vada allegramente et soliciti quanto 
può per trovarsi nel Regno al più lungo nel tempo istesso che ci arriverà Sua 
Maestà, importando troppo che non si facesse qualche atto, in quel primo ar
rivo, senza la presenza di V.ra Signoria. 

Ho ben speranza che la presente non la troverà più in Piemonte. Et con 
tutto ciò, per abondare in cautela, ho voluto arrischiar questa, la quale nel 
resto sarà per offerirmele et pregarle etc. Di Roma, a li XXVIII di Novembre 
MD LXXIII. 

Di V.ra Signoria Rev.da 

a-a) Autographum. 

N. 55. 

Secundae li tterae credentiales, 
a Gregorio XIII, pontifice maximo, 
Henrico regi Poloniae electo 
pro Vincentio Lauro datae 

(a-come fratello 
il Cardinale di Como-al 

Romae, 2 XII 1573. 

Nuntium suum Vincentium (Lauro), Montis Regalis episcopum, ei iterum 
commendat et benedictionem divinam "in ista Regni (Poloniae) gubernatione" 
exoptat. 

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 22 f. 105r-v. 

321 De brevibus, quae ei Vindobonae traditurus erat nuntius loannes Dolfìn, vide N. 53, cfr. N. 55 
et 57. 
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Charissime in Christo fili noster, salutem etc. Etsi alias significavimus 
Maiestati Tuae elegisse Nos Ven.lem fratrem Vincentium, Montis Regalis 
episcopum, cuius apud te opera uteremur in Regno Poloniae, eumque ibi ve
tere [105v] instituto nostrum atque huius Sanctae Sedis Nuncium Ordina
rium haberemus322, tamen hoc tempore, cum te ad Regnum illud contendere 
intelligeremus, voluimus has etiam secundas tuae Maiestati scribere323 , 

eumque tibi commendare et merito suo atque erga Maiestatem tuam obser
vantia et nostra etiam propria erga eum charitate. Rogamus Deum, ut in 
ista Regni gubematione tuam optimam voluntatem et catholicae Religionis 
zelum, quem semper ostendisti, in dies magis magisque confirmet ope et 
gratia sua. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, 
die II Decembris MDLXXIII, Pontificatus Nostri Anno Secundo. 

N. 56. 

Vincentius Lauro 
card. Tholomaeo Gallio 

Augustae Taurinorum, 3 XII 1573. 

Nuntiat se 6 dierum spatio, quo in Monte Regali commoratus sit, consen
sum civium ad inducendam clausuram in monasterio tertiariarum assecutum 
esse. Significat se post duos dies iter in Poloniam ingressurum esse, quo etiam 
rex (Henricus), regi Galliae (Carolo) in arce Vitriaco primum vale dicto, per 
Metas profectus sit. Res suas commendat. 

Or.: AV, Nunz.Sav. 4 f. 340r-v. In f. 341v inscriptio, vestigium sigilli. 
Reg.: AV, Nunz.Sav. 3 f. 44r. 

Ill.mo et Rev.mo Monsignore etc. 

Io son stato sei giorni nel Mondevì per rassettar, per quanto mi è stato 
concesso dala brevità del tempo, alcune cose dela mi Chiesa, et non ho man-

322 Cfr. N. 15. 
323 De origine harum secundarum litterarum vide supra N. 53. 
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cato, con la sollecitudine et desterità che conviene, far opera che quelle mo
nache tertiarie accettino da Mons. Nuntio la clausura senza resistenza324 • 

Et come che si mostrino per la maggior parte renitenti, con tutto ciò i Citta
dini principali (che importa il tutto) ne restano capaci et si sono offerti voler 
aiutar questa santa opera. Et mi persuado che essi non mancheranno, et 
tanto più per la tema che hanno di non dispiacer a Sua Altezza, la quale al 
solito si mostra inclinatissima a questa et a ogni altra santa esecutione. 

Hora essendo ritornato in questa città per imbaracarmi sul Po ala volta 
di Vinetia, m'avvierò fra due giorni et userò la diligenza che mi sarà possibi
le per poter quanto prima condurmi in Polonia, sperando che il Signor Iddio 
mi concederà la gratia et le forze di soperar le difficultà et l'asperezza dela 
stagione. Et massime che il Re di Polonia, havendo, per quanto s'é ultima
mente inteso, licentiantosi dal Christianissimo in Vitri, havea preso la stra
da ala volta di Metz, dove havea a trovarsi ala fine del passato, per partirsi 
verso il suo Regno325. In tanto non dubito che la Signoria V.ra Ill.ma con la 
solita [340v] prudenza et benignità sua s'habbia servito di qualche buona 
occasione per far in mio favor appresso N.ro Signore l'offitio del quale la sup
plicai con l'ultima mia di Parigi326. Bacio riverentemente la mano di V.ra Si
gnoria Ill.ma etc. Di Turino, a 3 Dicembre 1573. 

<a-Di V.ra Signoria lll.ma et Rev.ma 

a-a) Autographum. 

Card. Tholomaeus Gallio 
Vincentio Lauro 

N. 57. 

humil.mo et dev.mo servitor 
il Vescovo del Mondevì-a> 

Romae, 5 XII 1573. 

Significat responsum ad litteras eius, 20 Xl datas, ei missum esse. Brevia, 
quae petierat, mittit, adiunctis aliis ad Radziwill, Laski et Chodkiewicz datis. 
Cum rex (Henricus) a summo pontifice petierit, ut legatum suum ad coro natio-

324 De temptationibus inducendi clausuram in monasterio monialium tertii ordinis s. Clarae in 
Monte Regali, a Vincentio Lauro et nuntio Federi ci factis, vide N. 53. 

325 Henricus Carola 12 XI Vitriaci vale dilrit, deinde comitatus regis Poloniae electi Nanceium 
profectus est, ubi oratores Poloni, regem Metis exspectantes, se ei adiunxerunt. Fines Palatinatus non 
nisi 9 XII transierunt, vide Przybos-Zelewski DPP, p. X. 

326 Agebatur de via ti co, vide N. 46. 
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nem eius, 17 I futuram, mitteret, mandat ei, ut ipse hoc munus adimpleat et 
propterea ante coronationis comitia in Poloniam adveniat. 

Or.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 409r-410r. In f. 410v inscriptio, vestigium sigilli, sum
marium et adnotatio : "Ricevuta in Vinetia a 21 del medesimo 1573". 

Molto Rev.do Monsignore etc. 

A l'ultimo del passato io risposi a le lettere di V.ra Signoria deli XX del 
medesimo, date in Turino327, et benché io credessi che lei, accelerando il 
viaggio, come bisognava et desiderava N.ro Signore, massime essendo già 
partito il Re Eletto da Metz, non si sarebbe trattenuta molto in quei paesi, 
mandai nondimeno a cautela essa risposta in Piemonte, dicendole quel che 
occorreva per parte di Sua Beatitudine32s. 

Il breve che V.ra Signoria ha dimandato per il Re Eletto sarà con que
sta, insieme con altri molti per la sua legatione329, de' quali si valerà confor
me al bisogno, accompagnandoli con officii convenienti aie persone et ali me
riti loro, sì come per la molta prudenza sua saperà fare. Et potrà haver anco 
di ciò notitia dal Gratiani, Segretario del'Ill.mo Legato, lasciato in Polonia, 
perché l'aspetti et instruisca di quanto sarà passato330_ Et da esso V.ra Si
gnoria potrà far ordinare [ 409v] anco li soprascritti a quelli brevi che non li 
hanno, come è solito, per non defraudar quelli a chi hanno da prasentarsi de
li titoli loro331_ 

Si sono. aggionti a li sopradetti tre altri brevi: per il Duca d'Olica, Sig. 
Laschi et Sig. Gotcovitz, i quali essendo così gran fautori de la religion catho
lica, è parso bene di essortarli spetialmente a far resistenza a gli heretici332, 
li quali s'intende dover machinar secondo il solito loro per ottener cose più 
pregiudiciali a la religione et ampliar la confederatione sottoscritta. Ma 
questo medesimo officio V.ra Signoria potrà et doverà farlo con tutti gli al
tri, et eccclesiastici et seculari, a ' quali ella presenterà breve, dovendo lei, 
sotto la credenza datagli da detti brevi, parlare secondo la qualità de le cose 
et de' tempi che correranno al gionger suo in Polonia. 

Il Re con una lettera sua ha invitato N.ro Signore a mandar persona che 
in nome di Sua Santità honori la sua coronatione, che sarà a li XVII di 

327 Cfr. N. 53. 
328 Cfr. N. 54(1itterae tamen 28XI datae erant). 
329 Cfr. N. 53 et 55. 
330 De secretario suo a l. F. Commendone in Polonia relicto vide etiam in N. 54. 
331 Sermo est de scribendis nomini bus in brevibus, quae "in albis" data erant, cfr. N. 49. 
332 Registra brevium ad Nicolaum Chr. RadziwiU, Albertum Laski et Ioannem Chodkiewicz, 2 XII